
 

 

Москва 
 

 

 

 Об утверждении типов стандартных образцов  
 

 

В соответствии с Административным регламентом по предоставлению 

Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии 

государственной услуги по утверждению типа стандартных образцов или типа 

средств измерений, утвержденным приказом Федерального агентства  

по техническому регулированию и метрологии от 12 ноября 2018 г. № 2346,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить:  

типы стандартных образцов, сведения о которых прилагаются  

к настоящему приказу; 

описания типов стандартных образцов, прилагаемые к настоящему 

приказу. 

2. ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева» внести сведения  

об утвержденных типа стандартных образцов  согласно приложению  

к настоящему приказу в Федеральный информационный фонд по обеспечению 

единства измерений в соответствии с порядком создания и ведения 

Федерального информационного фонда по обеспечению единства измерений, 

передачи сведений в него и внесения изменений в данные сведения, 

предоставления содержащихся в нем документов и сведений, утвержденным 

приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 

от 28 августа 2020 г. № 2906. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель Руководителя Е.Р.Лазаренко 

 
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Росстандарт) 
 

П Р И К А З 
 

 №  



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Федерального агентства 

по техническому регулированию 

и метрологии 

   от «___» _____________ 2023 г.   № ______ 

 

Сведения  

об утвержденных типах стандартных образцов 
 

№ 
п/
п 

Наименова-
ние типа 

стандартных 
 образцов 

Обозначе-
ние типа 

Код харак-
тера произ-

водства  
 

Регистраци-
онный номер 

в Государ-
ственном 
реестре 

утвержден-
ных типов 

стандартных 
образцов 

Зав. но-
мер(а) 

Правооблада-
тель 

Производи-
тели 

 
 

Код иденти-
фикации 

производства 

Заявитель  Юридическое 
лицо, прово-

дившее испы-
тания  

 

Дата 

утвержде-

ния акта  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.  СО состава 

рибавирина 
(ГИЛС – Риба-
вирин) 

ГИЛС – 

Рибавирин 

С ГСО 12292-
2023 

партия  
№ 1,  

выпуск 
02.10. 
2023  

Федеральное 
бюджетное 
учреждение 
«Государ-

ственный ин-
ститут лекар-

ственных 
средств и 

надлежащих 
практик» 

(ФБУ «ГИЛС  
и НП»), 

г. Москва 

Федеральное 
бюджетное 
учреждение 
«Государ-
ственный 

институт ле-
карственных 

средств и 
надлежащих 

практик» 
(ФБУ «ГИЛС 

и НП»), 
г. Москва; 
Общество  

с ограничен-
ной ответ-

ственностью 
«Националь-

ный центр 
стандартных 

образцов» 
(ООО 

«НЦСО»), 
г. Москва 

РФ Федеральное 
бюджетное 
учреждение 

«Государствен-
ный институт 

лекарственных 
средств и надле-
жащих практик» 

(ФБУ «ГИЛС  
и НП»), 

г. Москва 

УНИИМ -  

филиал ФГУП 

«ВНИИМ 

им. Д.И.Мен-

делеева», 

г. Екатерин-

бург 

02.10. 

2023 

2.  СО состава 
циклофосфа-
мида (цик-
лофосфамида 
моногидрата) 
(ГИЛС – Цик-

ГИЛС – 

Цик-

лофосфа-

мид 

С ГСО 12293-
2023 

партия  
№ 1,  

выпуск 
02.10. 
2023  

Федеральное 
бюджетное 
учреждение 
«Государ-

ственный ин-
ститут лекар-

Федеральное 
бюджетное 
учреждение 
«Государ-
ственный 

институт ле-

РФ Федеральное 
бюджетное 
учреждение 

«Государствен-
ный институт 

лекарственных 

УНИИМ – 

филиал ФГУП  

«ВНИИМ 

им. Д.И.Мен- 

делеева», 

02.10. 

2023 



2 

 
 

лофосфамид) ственных 
средств и 

надлежащих 
практик» 

(ФБУ «ГИЛС  
и НП»), 

г. Москва 

карственных 
средств и 

надлежащих 
практик» 

(ФБУ «ГИЛС 
и НП»), 

г. Москва; 
Общество  

с ограничен-
ной ответ-

ственностью 
«Националь-

ный центр 
стандартных 

образцов» 
(ООО 

«НЦСО»), 
г. Москва 

средств и надле-
жащих практик» 

(ФБУ «ГИЛС  
и НП»), 

г. Москва 

г. Екате- 

ринбург 

 

3.  СО состава 
солянокислого 
раствора, со-
держащего 
платину (СО 
АТС Pt) 

СО АТС Pt С ГСО 12294-
2023 

партия 
№ 1,  

выпуск 
30.08. 
2023  

Открытое  
акционерное 

общество 
«Краснояр-
ский завод 
цветных  

металлов име-
ни В.Н.Гули-
дова» (ОАО 
«Красцвет-

мет»), 
г. Красноярск 

Открытое  
акционерное 

общество 
«Краснояр-
ский завод 
цветных  
металлов 

имени 
В.Н.Гули-

дова» (ОАО 
«Красцвет-

мет»), 
г. Красноярск 

РФ Открытое  
акционерное 

общество 
«Красноярский 
завод цветных  

металлов имени 
В.Н.Гулидова» 
(ОАО «Крас-

цветмет»), 
г. Красноярск 

УНИИМ – 

филиал ФГУП  

«ВНИИМ 

им. Д.И.Мен- 

делеева», 

г. Екате- 

ринбург 

 

29.09. 

2023 

4.  СО состава 
солянокислого 
раствора, со-
держащего 
родий (СО 
АТС Rh) 

СО АТС 

Rh 

С ГСО 12295-
2023 

партия 
№ 1,  

выпуск 
30.08. 
2023  

Открытое  
акционерное 

общество 
«Краснояр-
ский завод 
цветных  

металлов име-
ни В.Н.Гули-
дова» (ОАО 
«Красцвет-

мет»), 
г. Красноярск 

Открытое  
акционерное 

общество 
«Краснояр-
ский завод 
цветных  
металлов 

имени 
В.Н.Гули-

дова» (ОАО 
«Красцвет-

мет»), 
г. Красноярск 

РФ Открытое  
акционерное 

общество 
«Красноярский 
завод цветных  

металлов имени 
В.Н.Гулидова» 
(ОАО «Крас-

цветмет»), 
г. Красноярск 

УНИИМ – 

филиал ФГУП  

«ВНИИМ 

им. Д.И.Мен- 

делеева», 

г. Екате- 

ринбург 

 

29.09. 

2023 

5.  СО состава 
солянокислого 
раствора, со-
держащего 
серебро (СО 

СО АТС 

Ag 

С ГСО 12296-
2023 

партия 
№ 1,  

выпуск 
30.08. 
2023  

Открытое  
акционерное 

общество 
«Краснояр-
ский завод 

Открытое  
акционерное 

общество 
«Краснояр-
ский завод 

РФ Открытое  
акционерное 

общество 
«Красноярский 
завод цветных  

УНИИМ – 

филиал ФГУП  

«ВНИИМ 

им. Д.И.Мен- 

делеева», 

29.09. 

2023 



3 

 
 

АТС Ag) цветных  
металлов име-
ни В.Н.Гули-
дова» (ОАО 
«Красцвет-

мет»), 
г. Красноярск 

цветных  
металлов 

имени 
В.Н.Гули-

дова» (ОАО 
«Красцвет-

мет»), 
г. Красноярск 

металлов имени 
В.Н.Гулидова» 
(ОАО «Крас-

цветмет»), 
г. Красноярск 

г. Екате- 

ринбург 

 

6.  СО состава 
бензойной 
кислоты 
(С7Н6О2 СО 
УНИИМ) 

С7Н6О2 СО 

УНИИМ 

С ГСО 12297-
2023 

партия 
№ 1, 

выпуск 
20.09. 
2023  

Уральский 
научно-

исследова-
тельский  
институт  

метрологии - 
филиал  

Федерально-
го государ-
ственного 

унитарного 
предприятия 
«Всероссий-

ский  
научно-

исследова-
тельский  
институт  

метрологии   
имени 

Д.И.Мен-
делеева»   

(УНИИМ –   
филиал   
ФГУП   

«ВНИИМ им. 
Д.И.Менде-

леева»),  
г. Екатерин-

бург 

Уральский 
научно-

исследова-
тельский  
институт 

метрологии - 
филиал  

Федерально-
го государ-
ственного 

унитарного 
предприятия 
«Всероссий-
ский научно-
исследова-
тельский 
институт 

метрологии   
имени 

Д.И.Мен-
делеева»   

(УНИИМ –   
филиал   
ФГУП   

«ВНИИМ 
им. 

Д.И.Менде-
леева»),  

г. Екатерин-
бург 

РФ Уральский  
научно-

исследователь-
ский институт 
метрологии - 
филиал Феде-
рального госу-
дарственного 
унитарного 

предприятия 
«Всероссийский 

научно-
исследователь-
ский институт    

метрологии   
имени 

Д.И.Менде-
леева»    

(УНИИМ    –   
филиал   ФГУП   
«ВНИИМ им. 
Д.И.Менде-

леева»),  
г. Екатеринбург 

УНИИМ – 

филиал ФГУП  

«ВНИИМ 

им. Д.И.Мен- 

делеева», 

г. Екате- 

ринбург 

 

20.09. 

2023 

7.  СО состава 
сорбиновой 
кислоты 
(С6Н8О2 СО 
УНИИМ) 

С6Н8О2 СО 

УНИИМ 

С ГСО 12298-
2023 

партия 
№ 1, 

выпуск 
20.09. 
2023  

Уральский 
научно-

исследова-
тельский  
институт  

метрологии - 
филиал  

Федерально-
го государ-
ственного 

унитарного 

Уральский 
научно-

исследова-
тельский  
институт 

метрологии - 
филиал  

Федерально-
го государ-
ственного 

унитарного 

РФ Уральский  
научно-

исследователь-
ский институт 
метрологии - 
филиал Феде-
рального госу-
дарственного 
унитарного 

предприятия 
«Всероссийский 

УНИИМ – 

филиал ФГУП  

«ВНИИМ 

им. Д.И.Мен- 

делеева», 

г. Екате- 

ринбург 

 

20.09. 

2023 



4 

 
 

предприятия 
«Всероссий-

ский  
научно-

исследова-
тельский  
институт  

метрологии   
имени 

Д.И.Мен-
делеева»   

(УНИИМ –   
филиал   
ФГУП   

«ВНИИМ им. 
Д.И.Менде-

леева»),  
г. Екатерин-

бург 

предприятия 
«Всероссий-
ский научно-
исследова-
тельский 
институт 

метрологии   
имени 

Д.И.Мен-
делеева»   

(УНИИМ –   
филиал   
ФГУП   

«ВНИИМ 
им. 

Д.И.Менде-
леева»),  

г. Екатерин-
бург 

научно-
исследователь-
ский институт    

метрологии   
имени 

Д.И.Менде-
леева»    

(УНИИМ    –   
филиал   ФГУП   
«ВНИИМ им. 
Д.И.Менде-

леева»),  
г. Екатеринбург 

8.  СО состава 
яблочной кис-
лоты (С4Н6О5 
СО УНИИМ) 

С4Н6О5 СО 

УНИИМ 

С ГСО 12299-
2023 

партия 
№ 1, 

выпуск 
20.09. 
2023  

Уральский 
научно-

исследова-
тельский  
институт  

метрологии - 
филиал  

Федерально-
го государ-
ственного 

унитарного 
предприятия 
«Всероссий-

ский  
научно-

исследова-
тельский  
институт  

метрологии   
имени 

Д.И.Мен-
делеева»   

(УНИИМ –   
филиал   
ФГУП   

«ВНИИМ им. 
Д.И.Менде-

леева»),  
г. Екатерин-

бург 

Уральский 
научно-

исследова-
тельский  
институт 

метрологии - 
филиал  

Федерально-
го государ-
ственного 

унитарного 
предприятия 
«Всероссий-
ский научно-
исследова-
тельский 
институт 

метрологии   
имени 

Д.И.Мен-
делеева»   

(УНИИМ –   
филиал   
ФГУП   

«ВНИИМ 
им. 

Д.И.Менде-
леева»),  

г. Екатерин-
бург 

РФ Уральский  
научно-

исследователь-
ский институт 
метрологии - 
филиал Феде-
рального госу-
дарственного 
унитарного 

предприятия 
«Всероссийский 

научно-
исследователь-
ский институт    

метрологии   
имени 

Д.И.Менде-
леева»    

(УНИИМ    –   
филиал   ФГУП   
«ВНИИМ им. 
Д.И.Менде-

леева»),  
г. Екатеринбург 

УНИИМ – 

филиал ФГУП  

«ВНИИМ 

им. Д.И.Мен- 

делеева», 

г. Екате- 

ринбург 

 

20.09. 

2023 



5 

 
 

9.  СО состава 
бромида калия 
(KBr СО 
УНИИМ) 

KBr СО 

УНИИМ 

С ГСО 12300-
2023 

партия  
№ 1,  

выпуск 
30.09. 
2023 

Уральский 
научно-

исследова-
тельский  
институт  

метрологии - 
филиал  

Федерально-
го государ-
ственного 

унитарного 
предприятия 
«Всероссий-

ский  
научно-

исследова-
тельский  
институт  

метрологии   
имени 

Д.И.Мен-
делеева»   

(УНИИМ –   
филиал   
ФГУП   

«ВНИИМ им. 
Д.И.Менде-

леева»),  
г. Екатерин-

бург 

Уральский 
научно-

исследова-
тельский  
институт 

метрологии - 
филиал  

Федерально-
го государ-
ственного 

унитарного 
предприятия 
«Всероссий-
ский научно-
исследова-
тельский 
институт 

метрологии   
имени 

Д.И.Мен-
делеева»   

(УНИИМ –   
филиал   
ФГУП   

«ВНИИМ 
им. 

Д.И.Менде-
леева»),  

г. Екатерин-
бург 

РФ Уральский  
научно-

исследователь-
ский институт 
метрологии - 
филиал Феде-
рального госу-
дарственного 
унитарного 

предприятия 
«Всероссийский 

научно-
исследователь-
ский институт    

метрологии   
имени 

Д.И.Менде-
леева»    

(УНИИМ    –   
филиал   ФГУП   
«ВНИИМ им. 
Д.И.Менде-

леева»),  
г. Екатеринбург 

УНИИМ – 

филиал ФГУП  

«ВНИИМ 

им. Д.И.Мен- 

делеева», 

г. Екате- 

ринбург 

 

30.09. 

2023 

10.  СО состава 
титана (набор 
VST2) 

VST2 Е ГСО 12301-
2023/ 

ГСО 12307-
2023 

наборы  
с № 1  

по № 100, 
выпуск 
02.10. 
2023 г. 

 

Общество  
с ограничен-
ной ответ-

ственностью  
«Виктори-
Стандарт»  

(ООО  
«Виктори-

Стандарт»), 
г. Екатерин-

бург 

Общество  
с ограничен-
ной ответ-

ственностью  
«Виктори-
Стандарт»  

(ООО  
«Виктори-

Стандарт»), 
г. Екатерин-

бург 

РФ Общество  
с ограниченной 
ответственно-

стью  
«Виктори-
Стандарт»  

(ООО  
«Виктори-

Стандарт»), 
г. Екатеринбург 

УНИИМ – 

филиал ФГУП  

«ВНИИМ 

им. Д.И.Мен- 

делеева», 

г. Екате- 

ринбург 

 

02.10. 

2023 

 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии 
от «19» октября 2023 г. № 2212 

 
 Лист № 1 
Регистрационный №  ГСО 12292-2023 Всего листов 3 
 

 

ОПИСАНИЕ ТИПА СТАНДАРТНОГО ОБРАЗЦА 
 

СТАНДАРТНЫЙ ОБРАЗЕЦ СОСТАВА РИБАВИРИНА 
(ГИЛС – Рибавирин) 
 
Назначение стандартного образца: контроль точности результатов измерений и аттестация 
методик измерений массовой доли основного вещества в субстанции рибавирина, 
фармацевтических препаратах и материалах, в состав которых входит рибавирин. 
Стандартный образец может использоваться для: 
- установления и контроля стабильности градуировочной (калибровочной) характеристики 
при соответствии метрологических характеристик стандартного образца требованиям 
методики измерений; 
- калибровки средств измерений при соответствии метрологических характеристик 
стандартного образца требованиям методики калибровки. 
Области экономики и сферы деятельности, где планируется применение стандартного 
образца: здравоохранение, фармацевтическая промышленность, научные исследования. 
 

Описание стандартного образца: стандартный образец представляет собой субстанцию 
рибавирина, белый или почти белый кристаллический порошок, расфасованный по 200 мг во 
флаконы темного стекла марки ОС или ОС-1 с кримповыми крышками. Каждый флакон 
снабжается этикеткой и помещается в полиэтиленовый пакет. 
 
Форма выпуска: серийное производство периодически повторяющимися партиями. 
 
Метрологические характеристики: аттестуемая характеристика – массовая доля 
рибавирина, % 
Т а б л и ц а 1 – Нормированные метрологические характеристики  
 

Аттестуемая 
характеристика 

Интервал 
допускаемых 

аттестованных 
значений, % 

Границы допускаемых 
значений абсолютной 

погрешности 
при Р = 0,95, % 

Допускаемые 
значения абсолютной 

расширенной 
неопределённости 

при k = 2, Р = 0,95, % 

Массовая доля 
рибавирина 

от 95,0 до 100,0 ±1,0 1,0 

 
Прослеживаемость аттестованного значения к единице величины «массовая доля 
компонента», воспроизводимой ГЭТ 173 Государственным первичным эталоном единиц 
массовой доли, массовой (молярной) концентрации воды в твердых и жидких веществах и 
материалах и ГЭТ 208 Государственным первичным эталоном единиц массовой (молярной) 
доли и массовой (молярной) концентрации органических компонентов в жидких и твердых 
веществах и материалах на основе жидкостной и газовой хромато-масс-спектрометрии с 



Лист № 2 
Всего листов 3  

изотопным разбавлением и гравиметрии, обеспечивается проведением измерений методом 
массового баланса по аттестованной методике измерений, предусматривающей 
использование ГЭТ 173 и ГВЭТ 208-1 Государственного вторичного эталона единиц 
массовой доли и массовой (молярной) концентрации органических компонентов в жидких и 
твердых веществах и материалах на основе газовой и жидкостной хроматографии. 
 
Срок годности экземпляра: 1 год. 
 
Знак утверждения типа: наносят полиграфическим способом в правый верхний угол 
первого листа паспорта стандартного образца и в правый верхний угол этикетки 
стандартного образца утвержденного типа. 
 
Комплектность стандартного образца: экземпляр СО в полиэтиленовом пакете с этикеткой 
и паспортом СО утвержденного типа, оформленными по ГОСТ Р 8.691-2010 «ГСИ. 
Стандартные образцы материалов (веществ). Содержание паспортов и этикеток». 
 
Документы, устанавливающие требования к стандартному образцу:  
1. Наименование и обозначение технической документации, по которой выпущен или 

будет выпускаться стандартный образец: 

- «Техническое задание на разработку стандартного образца состава рибавирина (ГИЛС – 
Рибавирин)», утвержденное ФБУ «ГИЛС и НП» и ООО «НЦСО» 01.12.2022; 
- «Программа испытаний стандартного образца состава рибавирина (ГИЛС – Рибавирин) в 
целях     утверждения    типа»,    утвержденная    УНИИМ   –    филиалом   ФГУП    «ВНИИМ 
им. Д.И.Менделеева» 21.07.2023; 
- «Программа испытаний стандартного образца состава рибавирина (ГИЛС – Рибавирин) 
серийного      выпуска»,       утвержденная    УНИИМ    –   филиалом    ФГУП      «ВНИИМ 
им. Д.И.Менделеева», ФБУ «ГИЛС и НП» и ООО «НЦСО» 21.07.2023. 
2. Наименование и обозначение документов, определяющих применение стандартного 

образца:  

- ФС.2.1.0031.15 Рибавирин; 
- ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 «Общие требования к компетентности испытательных  
и калибровочных лабораторий»; 
- ГОСТ Р ИСО 5725-1-2002 – ГОСТ Р ИСО 5725-6-2002 «Точность (правильность  
и прецизионность) методов и результатов измерений»; 
- методики измерений массовой доли рибавирина в субстанции рибавирина, лекарственных 
препаратах и материалах, в состав которых входит рибавирин. 
 
3. Периодичность актуализации технической документации на стандартный образец: 

не реже одного раза в пять лет. 
 

Номер экземпляра (партии), дата выпуска: представлена в целях утверждения типа 
стандартного образца партия № 1, 2 октября 2023. 
 

Правообладатель 

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный институт лекарственных средств  
и надлежащих практик» (ФБУ «ГИЛС и НП») 
ИНН 7705035037 

Юридический    адрес   и    адрес    фактического   места   осуществления   деятельности: 
119049, г. Москва, Ленинский пр-кт, д. 9 
Телефон: 8(495) 676-43-60 
E-mail info@gilsinp.ru 
Web-сайт: www.gilsinp.ru 
 
 



Лист № 3 
Всего листов 3  

Производители 

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный институт лекарственных средств  
и надлежащих практик» (ФБУ «ГИЛС и НП») 
ИНН 7705035037 

Юридический   адрес   и   адрес   фактического   места   осуществления   деятельности: 
119049, г. Москва, Ленинский пр-кт, д. 9 
Телефон: 8(495) 676-43-60 
E-mail info@gilsinp.ru 
Web-сайт: www.gilsinp.ru 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Национальный центр стандартных образцов» 
(ООО «НЦСО») 
ИНН 7727440590 
Юридический   адрес   и   адрес   фактического   места    осуществления    деятельности: 
117186, г. Москва, ул. Нагорная, д. 3А, эт. 4, помещ./ком. I/24-34, 36  
Телефон: 8(495) 909-21-98 
E-mail info@ncso.gilsinp.ru 
Web-сайт: нцсо.рф 
 

Испытательный центр 

Уральский научно-исследовательский институт метрологии - филиал Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-исследовательский 
институт   метрологии   имени  Д.И.Менделеева»   (УНИИМ – филиал    ФГУП  «ВНИИМ 
им. Д.И.Менделеева») 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц № РОСС RU.0001.310442. 
 
 

 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии 
от «19» октября 2023 г. № 2212 

 
 Лист № 1 
Регистрационный №  ГСО 12293-2023 Всего листов 4 
 

 

 

ОПИСАНИЕ ТИПА СТАНДАРТНОГО ОБРАЗЦА 
 

СТАНДАРТНЫЙ ОБРАЗЕЦ СОСТАВА ЦИКЛОФОСФАМИДА 
(ЦИКЛОФОСФАМИДА МОНОГИДРАТА) (ГИЛС – Циклофосфамид) 
 
Назначение стандартного образца: контроль точности результатов измерений и аттестация 
методик измерений массовой доли циклофосфамида в субстанции циклофосфамида 
моногидрата, фармацевтических препаратах и материалах, в состав которых входит 
циклофосфамида моногидрат. 
Стандартный образец может использоваться для: 
- установления и контроля стабильности градуировочной (калибровочной) характеристики 
при соответствии метрологических характеристик стандартного образца требованиям 
методики измерений; 
- калибровки средств измерений при соответствии метрологических характеристик 
стандартного образца требованиям методики калибровки. 
Области экономики и сферы деятельности, где планируется применение стандартного 
образца: здравоохранение, фармацевтическая промышленность, научные исследования. 
 

Описание стандартного образца: стандартный образец представляет собой субстанцию 
циклофосфамида моногидрата, белый или почти белый кристаллический порошок, 
расфасованный по 500 мг во флаконы темного стекла марки ОС или ОС-1 с кримповыми 
крышками. Каждый флакон снабжается этикеткой и помещается в полиэтиленовый пакет. 
 
Форма выпуска: серийное производство периодически повторяющимися партиями. 
 
Метрологические характеристики: аттестуемая характеристика – массовая доля 
циклофосфамида, % 
Т а б л и ц а 1 – Нормированные метрологические характеристики  
 

Аттестуемая 
характеристика 

Интервал 
допускаемых 

аттестованных 
значений, % 

Границы допускаемых 
значений абсолютной 

погрешности 
при Р = 0,95, % 

Допускаемые 
значения абсолютной 

расширенной 
неопределённости 

при k = 2, Р = 0,95, % 

Массовая доля 
циклофосфамида 

от 90,0 до 95,0 ±1,0 1,0 

 
Прослеживаемость аттестованного значения к единице величины «массовая доля 
компонента», воспроизводимой ГЭТ 173 Государственным первичным эталоном единиц 
массовой доли, массовой (молярной) концентрации воды в твердых и жидких веществах и 
материалах и ГЭТ 208 Государственным первичным эталоном единиц массовой (молярной) 



Лист № 2 
Всего листов 4  

 

доли и массовой (молярной) концентрации органических компонентов в жидких и твердых 
веществах и материалах на основе жидкостной и газовой хромато-масс-спектрометрии с 
изотопным разбавлением и гравиметрии, обеспечивается проведением измерений методом 
массового баланса по аттестованной методике измерений, предусматривающей 
использование ГЭТ 173 и ГВЭТ 208-1 Государственного вторичного эталона единиц 
массовой доли и массовой (молярной) концентрации органических компонентов в жидких и 
твердых веществах и материалах на основе газовой и жидкостной хроматографии. 
 
Срок годности экземпляра: 1 год. 
 
Знак утверждения типа: наносят полиграфическим способом в правый верхний угол 
первого листа паспорта стандартного образца и в правый верхний угол этикетки 
стандартного образца утвержденного типа. 
 
Комплектность стандартного образца: экземпляр СО в полиэтиленовом пакете с этикеткой 
и паспортом СО утвержденного типа, оформленными по ГОСТ Р 8.691-2010 «ГСИ. 
Стандартные образцы материалов (веществ). Содержание паспортов и этикеток». 
 
Документы, устанавливающие требования к стандартному образцу:  
1. Наименование и обозначение технической документации, по которой выпущен или 

будет выпускаться стандартный образец: 

- «Техническое задание на разработку стандартного образца состава циклофосфамида 
(циклофосфамида моногидрата) (ГИЛС – Циклофосфамид)», утвержденное ФБУ «ГИЛС и 
НП» и ООО «НЦСО» 01.12.2022; 
- «Программа испытаний стандартного образца состава циклофосфамида (циклофосфамида 
моногидрата) (ГИЛС – Циклофосфамид) в целях утверждения типа», утвержденная УНИИМ 
– филиалом ФГУП «ВНИИМ им.Д.И.Менделеева» 21.07.2023; 
- «Программа испытаний стандартного образца состава циклофосфамида (циклофосфамида 
моногидрата) (ГИЛС – Циклофосфамид) серийного выпуска», утвержденная УНИИМ – 
филиалом ФГУП «ВНИИМ им.Д.И.Менделеева», ФБУ «ГИЛС и НП» и ООО «НЦСО» 
21.07.2023. 
2. Наименование и обозначение документов, определяющих применение стандартного 

образца:  

- ФС.2.1.0214.18 Циклофосфамид; 
- ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 «Общие требования к компетентности испытательных  
и калибровочных лабораторий»; 
- ГОСТ Р ИСО 5725-1-2002 – ГОСТ Р ИСО 5725-6-2002 «Точность (правильность  
и прецизионность) методов и результатов измерений»; 
- методики измерений массовой доли циклофосфамида в субстанции циклофосфамида 
моногидрата, лекарственных препаратах и материалах, в состав которых входит 
циклофосфамида моногидрат. 
 
3. Периодичность актуализации технической документации на стандартный образец: 

не реже одного раза в пять лет. 
 
Номер экземпляра (партии), дата выпуска: представлена в целях утверждения типа 
стандартного образца партия № 1, 2 октября 2023. 
 



Лист № 3 
Всего листов 4  

 

Правообладатель 

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный институт лекарственных средств  
и надлежащих практик» (ФБУ «ГИЛС и НП») 
ИНН 7705035037 

Юридический    адрес   и    адрес    фактического   места   осуществления   деятельности: 
119049, г. Москва, Ленинский пр-кт, д. 9 
Телефон: 8(495) 676-43-60 
E-mail info@gilsinp.ru 
Web-сайт: www.gilsinp.ru 
 
Производители 

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный институт лекарственных средств  
и надлежащих практик» (ФБУ «ГИЛС и НП») 
ИНН 7705035037 

Юридический   адрес   и   адрес   фактического   места   осуществления   деятельности: 
119049, г. Москва, Ленинский пр-кт, д. 9 
Телефон: 8(495) 676-43-60 
E-mail info@gilsinp.ru 
Web-сайт: www.gilsinp.ru 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Национальный центр стандартных образцов» 
(ООО «НЦСО») 
ИНН 7727440590 
Юридический   адрес   и   адрес   фактического   места    осуществления    деятельности: 
117186, г. Москва, ул. Нагорная, д. 3А, эт. 4, помещ./ком. I/24-34, 36  
Телефон: 8(495) 909-21-98 
E-mail info@ncso.gilsinp.ru 
Web-сайт: нцсо.рф 
 

Испытательный центр  

Уральский научно-исследовательский институт метрологии - филиал Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-исследовательский 
институт   метрологии   имени  Д.И.Менделеева»   (УНИИМ – филиал    ФГУП  «ВНИИМ 
им. Д.И.Менделеева») 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц № РОСС RU.0001.310442. 
 
 



Лист № 4 
Всего листов 4  

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии 
от «19» октября 2023 г. № 2212 

 Лист № 1 
Регистрационный № ГСО 12294-2023 Всего листов 3 
 

ОПИСАНИЕ ТИПА СТАНДАРТНОГО ОБРАЗЦА 
 

СТАНДАРТНЫЙ ОБРАЗЕЦ СОСТАВА СОЛЯНОКИСЛОГО РАСТВОРА, 
СОДЕРЖАЩЕГО ПЛАТИНУ (СО АТС Pt) 

 
Назначение стандартного образца:  
- аттестация методик измерений массовой концентрации платины, применяемых при анализе 
чистых драгоценных металлов и сплавов на их основе, руд, содержащих драгоценные металлы 
и продуктов их переработки, а также других веществ и материалов; 
- установление и контроль стабильности градуировочных (калибровочных) характеристик 
средств измерений (СИ), применяемых при анализе чистых драгоценных металлов и сплавов 
на их основе, руд, содержащих драгоценные металлы и продуктов их переработки, а также 
других веществ и материалов.  
СО может быть использован: 
- для контроля точности результатов измерений массовой концентрации платины, 
выполненных по методикам измерений, при анализе чистых драгоценных металлов и сплавов 
на их основе, руд, содержащих драгоценные металлы и продуктов их переработки при 
условии соответствия метрологических и технических характеристик СО критериям, 
установленным в методиках измерений;  
- для других видов метрологического контроля, при соответствии метрологических 
характеристик СО требованиям процедур метрологического контроля. 
Области экономики и сферы деятельности, где планируется применение СО: цветная 
металлургия, геология, научные исследования, медицина и фармацевтика. 
 
Описание стандартного образца: СО представляет собой раствор соединения платины в 
соляной кислоте (4 моль/дм³ HCl), расфасованный в запаянные стеклянные ампулы с 
этикеткой, объемом не менее 10 см3. Стеклянные ампулы должны быть упакованы в 
бумажные или пластиковые блистеры с этикеткой. 
 

Форма выпуска: серийное производство периодически повторяющимися партиями 
 

Метрологические характеристики: аттестуемая характеристики - массовая концентрация 
платины, г/дм3. 
Т а б л и ц а 1 – Нормированные метрологические характеристики 
 

Аттестуемая характеристика Интервалы допускаемых 
значений аттестуемой 

характеристики СО, г/дм3 

Допускаемые значения 
относительной 
расширенной 

неопределенности 
аттестованного значения* 
СО при P=0,95 и k=2, % 

Массовая концентрация  
платины 

0,99-1,01 0,9 

* Численно равно границам относительной погрешности аттестованного значения СО ±δ 
(в %) при Р=0,95 



 
 Лист № 2 
 Всего листов 3 

 
Прослеживаемость аттестованного значения стандартного образца, установленного по 
расчетно-экспериментальной процедуре приготовления: 
- к единице величины «массовая концентрация компонента», воспроизводимой ГЭТ 176 
Государственным первичным эталоном единиц массовой (молярной, атомной) доли и 
массовой (молярной) концентрации компонентов в жидких и твердых веществах и материалах 
на основе кулонометрии, обеспечена согласованностью аттестованного значения стандартного 
образца, с результатами измерений, полученными на ГВЭТ 196-1 Государственном вторичном 
эталоне единиц массовой доли и массовой (молярной) концентрации металлов в жидких и 
твердых веществах и материалах; 
- к единице величины «масса», воспроизводимой ГЭТ 3 Государственным первичным 
эталоном массы (килограмм) обеспечена посредством применения поверенных весов и 
средств измерений объема. 
 

Срок годности экземпляра: 1 год. 
 
Знак утверждения типа: наносят полиграфическим способом в правый верхний угол первого 
листа паспорта и в правый верхний угол этикетки СО. 
 
Комплектность стандартного образца: экземпляр СО, снабженный этикеткой и паспортом 
СО, оформленными в соответствии с ГОСТ 8.691-2010 «ГСИ. Стандартные образцы 
материалов (веществ). Содержание паспортов и этикеток». 
 
Документы, устанавливающие требования к стандартному образцу: 

1. Наименование и обозначение технической документации, по которой выпущен (будет 

выпускаться) стандартный образец: 

- «Стандартные образцы составов солянокислых растворов, содержащих платину, родий, 
серебро (СО АТС Pt, Rh, Ag). Техническое задание», утвержденное ОАО «Красцветмет»,  
26 апреля 2021 г,  
- «Программа испытаний стандартных образцов составов солянокислых растворов, 
содержащих платину, родий, серебро (СО АТС Pt, Rh, Ag) в целях утверждения типа», 
утвержденная УНИИМ – филиалом ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева», 15 октября 2021 г. 
2. Наименование и обозначение документов, определяющих применение стандартного 

образца: 

- ГОСТ Р ИСО 5725-6-2002 «Точность (правильность и прецизионность) методов  
и результатов измерений. Часть 6. Использование значений точности на практике»; 
- РМГ 76-2014 «ГСИ. Внутренний контроль качества результатов количественного 
химического анализа»; 
- РМГ 61-2010 «ГСИ. Показатели точности, правильности, прецизионности методик 
количественного химического анализа. Методы оценки»; 
- РМГ 60-2003 «ГСИ. Смеси аттестованные. Общие требования к разработке»; 
- РМГ 54-2002 «ГСИ. Характеристики градуировочных средств измерений с использованием 
стандартных образцов». 
 
3. Периодичность актуализации технической документации на стандартный образец:  
не реже одного раза в пять лет. 
 

Номер экземпляра (партии), дата выпуска: в целях утверждения типа стандартного образца 
представлены партия № 1, 30 августа 2023 г. 
 

 

 



 
 Лист № 3 
 Всего листов 3 

 
Правообладатель 

Открытое    акционерное   общество   «Красноярский     завод     цветных   металлов     имени 
В.Н.Гулидова» (ОАО «Красцветмет») 
ИНН 2451000818 
Адрес места нахождения: 660123, г. Красноярск, Транспортный пр-д, д. 1 
Юридический адрес: 660123, г. Красноярск, Транспортный пр-д, д. 1 
Телефон: 8 (391) 259 3333 
E-mail: info@krastsvetmet.ru 
Web-сайт: www.krastsvetmet.ru 
 

Производитель 

Открытое    акционерное   общество   «Красноярский     завод     цветных   металлов     имени 
В.Н.Гулидова» (ОАО «Красцветмет») 
ИНН 2451000818 
Адрес места нахождения: 660123, г. Красноярск, Транспортный пр-д, д. 1 
Юридический адрес: 660123, г. Красноярск, Транспортный пр-д, д. 1 
Телефон: 8 (391) 259 3333 
E-mail: info@krastsvetmet.ru 
Web-сайт: www.krastsvetmet.ru 
 
Испытательный центр 
Уральский научно-исследовательский институт метрологии - филиал Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-исследовательский 
институт     метрологии    имени   Д.И.Менделеева»   (УНИИМ   –   филиал   ФГУП   «ВНИИМ   
им. Д.И.Менделеева») 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8 (343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц № РОСС RU.0001.310442. 
 

 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии 
от «19» октября 2023 г. № 2212 

 Лист № 1 
Регистрационный № ГСО 12295-2023 Всего листов 3 
 

 

ОПИСАНИЕ ТИПА СТАНДАРТНОГО ОБРАЗЦА 
 

СТАНДАРТНЫЙ ОБРАЗЕЦ СОСТАВА СОЛЯНОКИСЛОГО РАСТВОРА, 
СОДЕРЖАЩЕГО РОДИЙ (СО АТС Rh) 

 
Назначение стандартного образца:  
- аттестация методик измерений массовой концентрации родия, применяемых при анализе 
чистых драгоценных металлов и сплавов на их основе, руд, содержащих драгоценные металлы 
и продуктов их переработки, а также других веществ и материалов; 
- установление и контроль стабильности градуировочных (калибровочных) характеристик 
средств измерений (СИ), применяемых при анализе чистых драгоценных металлов и сплавов 
на их основе, руд, содержащих драгоценные металлы и продуктов их переработки, а также 
других веществ и материалов.  
СО может быть использован: 
- для контроля точности результатов измерений массовой концентрации родия, выполненных 
по методикам измерений, при анализе чистых драгоценных металлов и сплавов на их основе, 
руд, содержащих драгоценные металлы и продуктов их переработки при условии соответствия 
метрологических и технических характеристик СО критериям, установленным в методиках 
измерений;  
- для других видов метрологического контроля, при соответствии метрологических 
характеристик СО требованиям процедур метрологического контроля. 
Области экономики и сферы деятельности, где планируется применение СО: цветная 
металлургия, геология, научные исследования, медицина и фармацевтика. 
 

Описание стандартного образца: СО представляет собой раствор соединения родия в 
соляной кислоте (4 моль/дм³ HCl), расфасованный в запаянные стеклянные ампулы с 
этикеткой, объемом не менее 10 см3. Стеклянные ампулы должны быть упакованы в 
бумажные или пластиковые блистеры с этикеткой. 
 

Форма выпуска: серийное производство периодически повторяющимися партиями 
 
Метрологические характеристики: аттестуемая характеристики - массовая концентрация 
родия, г/дм3. 
Т а б л и ц а 1 – Нормированные метрологические характеристики 
 

Аттестуемая характеристика Интервалы допускаемых 
значений аттестуемой 

характеристики СО, г/дм3 

Допускаемые значения 
относительной 
расширенной 

неопределенности 
аттестованного значения* 
СО при P=0,95 и k=2, % 

Массовая концентрация  
родия 

0,99-1,01 0,9 

* Численно равно границам относительной погрешности аттестованного значения СО ±δ 
(в %) при Р=0,95 



 
 Лист № 2 
 Всего листов 3 

 

 

Прослеживаемость аттестованного значения стандартного образца, установленного по 
расчетно-экспериментальной процедуре приготовления: 
- к единице величины «массовая концентрация компонента», воспроизводимой ГЭТ 176 
Государственным первичным эталоном единиц массовой (молярной, атомной) доли и 
массовой (молярной) концентрации компонентов в жидких и твердых веществах и материалах 
на основе кулонометрии, обеспечена согласованностью аттестованного значения стандартного 
образца, с результатами измерений, полученными на ГВЭТ 196-1 Государственном вторичном 
эталоне единиц массовой доли и массовой (молярной) концентрации металлов в жидких и 
твердых веществах и материалах; 
- к единице величины «масса», воспроизводимой ГЭТ 3 Государственным первичным 
эталоном массы (килограмм) обеспечена посредством применения поверенных весов и 
средств измерений объема. 
 

Срок годности экземпляра: 1 год. 
 
Знак утверждения типа: наносят полиграфическим способом в правый верхний угол первого 
листа паспорта и в правый верхний угол этикетки СО. 
 
Комплектность стандартного образца: экземпляр СО, снабженный этикеткой и паспортом 
СО, оформленными в соответствии с ГОСТ 8.691-2010 «ГСИ. Стандартные образцы 
материалов (веществ). Содержание паспортов и этикеток». 
 
Документы, устанавливающие требования к стандартному образцу: 

1. Наименование и обозначение технической документации, по которой выпущен (будет 

выпускаться) стандартный образец: 

- «Стандартные образцы составов солянокислых растворов, содержащих платину, родий, 
серебро (СО АТС Pt, Rh, Ag). Техническое задание», утвержденное ОАО «Красцветмет»,  
26 апреля 2021 г.; 
- «Программа испытаний стандартных образцов составов солянокислых растворов, 
содержащих платину, родий, серебро (СО АТС Pt, Rh, Ag) в целях утверждения типа», 
утвержденная УНИИМ – филиалом ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева», 15 октября 2021 г. 
2. Наименование и обозначение документов, определяющих применение стандартного 

образца: 

- ГОСТ Р ИСО 5725-6-2002 «Точность (правильность и прецизионность) методов  
и результатов измерений. Часть 6. Использование значений точности на практике»; 
- РМГ 76-2014 «ГСИ. Внутренний контроль качества результатов количественного 
химического анализа»; 
- РМГ 61-2010 «ГСИ. Показатели точности, правильности, прецизионности методик 
количественного химического анализа. Методы оценки»; 
- РМГ 60-2003 «ГСИ. Смеси аттестованные. Общие требования к разработке»; 
- РМГ 54-2002 «ГСИ. Характеристики градуировочных средств измерений с использованием 
стандартных образцов». 
 
3. Периодичность актуализации технической документации на стандартный образец:  
не реже одного раза в пять лет. 
 

Номер экземпляра (партии), дата выпуска: в целях утверждения типа стандартного образца 
представлены партия № 1, 30 августа 2023 г. 
 

 



 
 Лист № 3 
 Всего листов 3 

 

 

 

Правообладатель 

Открытое    акционерное   общество   «Красноярский     завод     цветных   металлов     имени 
В.Н.Гулидова» (ОАО «Красцветмет») 
ИНН 2451000818 
Адрес места нахождения: 660123, г. Красноярск, Транспортный пр-д, д. 1 
Юридический адрес: 660123, г. Красноярск, Транспортный пр-д, д. 1 
Телефон: 8 (391) 259 3333 
E-mail: info@krastsvetmet.ru 
Web-сайт: www.krastsvetmet.ru 
 

Производитель 

Открытое    акционерное   общество   «Красноярский     завод     цветных   металлов     имени 
В.Н.Гулидова» (ОАО «Красцветмет») 
ИНН 2451000818 
Адрес места нахождения: 660123, г. Красноярск, Транспортный пр-д, д. 1 
Юридический адрес: 660123, г. Красноярск, Транспортный пр-д, д. 1 
Телефон: 8 (391) 259 3333 
E-mail: info@krastsvetmet.ru 
Web-сайт: www.krastsvetmet.ru 
 
Испытательный центр 
Уральский научно-исследовательский институт метрологии - филиал Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-исследовательский 
институт     метрологии    имени   Д.И.Менделеева»   (УНИИМ   –   филиал   ФГУП   «ВНИИМ   
им. Д.И.Менделеева») 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8 (343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц № РОСС RU.0001.310442. 
 

 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии 
от «19» октября 2023 г. № 2212 

 Лист № 1 
Регистрационный № ГСО 12296-2023 Всего листов 3 
 

 

ОПИСАНИЕ ТИПА СТАНДАРТНОГО ОБРАЗЦА 
 

СТАНДАРТНЫЙ ОБРАЗЕЦ СОСТАВА СОЛЯНОКИСЛОГО РАСТВОРА, 
СОДЕРЖАЩЕГО СЕРЕБРО (СО АТС Ag) 

 
Назначение стандартного образца:  
- аттестация методик измерений массовой концентрации серебра, применяемых при анализе 
чистых драгоценных металлов и сплавов на их основе, руд, содержащих драгоценные металлы 
и продуктов их переработки, а также других веществ и материалов; 
- установление и контроль стабильности градуировочных (калибровочных) характеристик 
средств измерений (СИ), применяемых при анализе чистых драгоценных металлов и сплавов 
на их основе, руд, содержащих драгоценные металлы и продуктов их переработки, а также 
других веществ и материалов.  
СО может быть использован: 
- для контроля точности результатов измерений массовой концентрации серебра, 
выполненных по методикам измерений, при анализе чистых драгоценных металлов и сплавов 
на их основе, руд, содержащих драгоценные металлы и продуктов их переработки при 
условии соответствия метрологических и технических характеристик СО критериям, 
установленным в методиках измерений;  
- для других видов метрологического контроля, при соответствии метрологических 
характеристик СО требованиям процедур метрологического контроля. 
Области экономики и сферы деятельности, где планируется применение СО: цветная 
металлургия, геология, научные исследования, медицина и фармацевтика. 
 

Описание стандартного образца: СО представляет собой раствор соединения серебра в 
соляной кислоте (4 моль/дм³ HCl), расфасованный в запаянные стеклянные ампулы с 
этикеткой, объемом не менее 10 см3. Стеклянные ампулы должны быть упакованы в 
бумажные или пластиковые блистеры с этикеткой. 
 

Форма выпуска: серийное производство периодически повторяющимися партиями 
 
Метрологические характеристики: аттестуемая характеристики - массовая концентрация 
серебра, г/дм3. 
Т а б л и ц а 1 – Нормированные метрологические характеристики 
 

Аттестуемая характеристика Интервалы допускаемых 
значений аттестуемой 

характеристики СО, г/дм3 

Допускаемые значения 
относительной 
расширенной 

неопределенности 
аттестованного значения* 
СО при P=0,95 и k=2, % 

Массовая концентрация  
серебра 

0,49-0,51 0,9 

* Численно равно границам относительной погрешности аттестованного значения СО ±δ 
(в %) при Р=0,95 



 
 Лист № 2 
 Всего листов 3 

 

 

Прослеживаемость аттестованного значения стандартного образца, установленного по 
расчетно-экспериментальной процедуре приготовления: 
- к единице величины «массовая концентрация компонента», воспроизводимой ГЭТ 176 
Государственным первичным эталоном единиц массовой (молярной, атомной) доли и 
массовой (молярной) концентрации компонентов в жидких и твердых веществах и материалах 
на основе кулонометрии, обеспечена согласованностью аттестованного значения стандартного 
образца, с результатами измерений, полученными на ГВЭТ 196-1 Государственном вторичном 
эталоне единиц массовой доли и массовой (молярной) концентрации металлов в жидких и 
твердых веществах и материалах; 
- к единице величины «масса», воспроизводимой ГЭТ 3 Государственным первичным 
эталоном массы (килограмм) обеспечена посредством применения поверенных весов и 
средств измерений объема. 
 

Срок годности экземпляра: 1 год. 
 
Знак утверждения типа: наносят полиграфическим способом в правый верхний угол первого 
листа паспорта и в правый верхний угол этикетки СО. 
 
Комплектность стандартного образца: экземпляр СО, снабженный этикеткой и паспортом 
СО, оформленными в соответствии с ГОСТ 8.691-2010 «ГСИ. Стандартные образцы 
материалов (веществ). Содержание паспортов и этикеток». 
 
Документы, устанавливающие требования к стандартному образцу: 

1. Наименование и обозначение технической документации, по которой выпущен (будет 

выпускаться) стандартный образец: 

- «Стандартные образцы составов солянокислых растворов, содержащих платину, родий, 
серебро (СО АТС Pt, Rh, Ag). Техническое задание», утвержденное ОАО «Красцветмет»,  
26 апреля 2021 г.; 
- «Программа испытаний стандартных образцов составов солянокислых растворов, 
содержащих платину, родий, серебро (СО АТС Pt, Rh, Ag) в целях утверждения типа», 
утвержденная УНИИМ – филиалом ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева», 15 октября 2021 г. 
2. Наименование и обозначение документов, определяющих применение стандартного 

образца: 

- ГОСТ Р ИСО 5725-6-2002 «Точность (правильность и прецизионность) методов  
и результатов измерений. Часть 6. Использование значений точности на практике»; 
- РМГ 76-2014 «ГСИ. Внутренний контроль качества результатов количественного 
химического анализа»; 
- РМГ 61-2010 «ГСИ. Показатели точности, правильности, прецизионности методик 
количественного химического анализа. Методы оценки»; 
- РМГ 60-2003 «ГСИ. Смеси аттестованные. Общие требования к разработке»; 
- РМГ 54-2002 «ГСИ. Характеристики градуировочных средств измерений с использованием 
стандартных образцов». 
 
3. Периодичность актуализации технической документации на стандартный образец:  
не реже одного раза в пять лет. 
 

Номер экземпляра (партии), дата выпуска: в целях утверждения типа стандартного образца 
представлены партия № 1, 30 августа 2023 г. 
 

 



 
 Лист № 3 
 Всего листов 3 

 

 

Правообладатель 

Открытое    акционерное   общество   «Красноярский     завод     цветных   металлов     имени 
В.Н.Гулидова» (ОАО «Красцветмет») 
ИНН 2451000818 
Адрес места нахождения: 660123, г. Красноярск, Транспортный пр-д, д. 1 
Юридический адрес: 660123, г. Красноярск, Транспортный пр-д, д. 1 
Телефон: 8 (391) 259 3333 
E-mail: info@krastsvetmet.ru 
Web-сайт: www.krastsvetmet.ru 
 

Производитель 

Открытое    акционерное   общество   «Красноярский     завод     цветных   металлов     имени 
В.Н.Гулидова» (ОАО «Красцветмет») 
ИНН 2451000818 
Адрес места нахождения: 660123, г. Красноярск, Транспортный пр-д, д. 1 
Юридический адрес: 660123, г. Красноярск, Транспортный пр-д, д. 1 
Телефон: 8 (391) 259 3333 
E-mail: info@krastsvetmet.ru 
Web-сайт: www.krastsvetmet.ru 
 
Испытательный центр 
Уральский научно-исследовательский институт метрологии - филиал Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-исследовательский 
институт     метрологии    имени   Д.И.Менделеева»   (УНИИМ   –   филиал   ФГУП   «ВНИИМ   
им. Д.И.Менделеева») 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8 (343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц № РОСС RU.0001.310442. 
 

 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии 
от «19» октября 2023 г. № 2212 

 
 Лист № 1 
Регистрационный №  ГСО 12297-2023 Всего листов 4 
 

 

ОПИСАНИЕ ТИПА СТАНДАРТНОГО ОБРАЗЦА 
 

СТАНДАРТНЫЙ ОБРАЗЕЦ СОСТАВА БЕНЗОЙНОЙ КИСЛОТЫ 
(С7Н6О2 СО УНИИМ) 
 
Назначение стандартного образца:  
- хранение и передача единицы величины «массовая доля компонента»; 
- аттестация методик измерений и контроль точности результатов измерений массовой доли 
бензойной кислоты как основного компонента в сырье, так и в составе пищевых продуктов, 
продовольственного сырья и фармацевтических препаратов. 
Стандартный образец может использоваться для: 
- поверки средств измерений при условии их соответствия обязательным требованиям, 
установленным в поверочных схемах и методиках аттестации эталонов единиц величин или 
методиках поверки средств измерений; 
- калибровки средств измерений при соответствии метрологических характеристик 
стандартного образца требованиям методик калибровки; 
- установления и контроля стабильности градуировочной (калибровочной) характеристики 
средств измерений при соответствии метрологических характеристик стандартного образца 
требованиям методик измерений; 
- контроля метрологических характеристик средств измерений при их испытаниях, в том 
числе в целях утверждения типа; 
- других видов метрологического контроля при соответствии метрологических 
характеристик стандартного образца требованиям процедур метрологического контроля; 
- идентификации бензойной кислоты в веществах и материалах. 
Области экономики и сферы деятельности, где планируется применение стандартного 
образца: химическая, фармацевтическая, пищевая промышленность, научные исследования. 
 
Описание стандартного образца: стандартный образец представляет собой белый 
кристаллический порошок, который расфасован по (2,0±0,1) г в виалу из темного стекла 
номинальным объемом 5 см3, закрытую завинчивающейся крышкой с септой. Виала 
снабжена этикеткой, помещена в картонную коробку или запаяна во влагонепроницаемый 
пакет из полиэтилена. 
 

Форма выпуска: серийное производство периодически повторяющимися партиями. 
 
Метрологические характеристики: аттестуемая характеристика - массовая доля бензойной 
кислоты, %. 



Лист № 2 
Всего листов 4  

 

Т а б л и ц а 1 – Нормированные метрологические характеристики  
 

Аттестуемая 
характеристика 

Интервал 
допускаемых 

аттестованных 
значений, % 

Границы допускаемых 
значений абсолютной 

погрешности 
при Р = 0,95, % 

Допускаемое 
значение абсолютной 

расширенной 
неопределённости 

при k = 2, Р = 0,95, % 

Массовая доля  
бензойной кислоты 

от 95,00 до 100,00 ±0,50 0,50 

 
Прослеживаемость аттестованного значения к единице величины «массовая доля 
компонента», воспроизводимой ГЭТ 173 Государственным первичным эталоном единиц 
массовой доли, массовой (молярной) концентрации воды в твердых и жидких веществах и 
материалах и ГЭТ 208 Государственным первичным эталоном единиц массовой (молярной) 
доли и массовой (молярной) концентрации органических компонентов в жидких и твердых 
веществах и материалах на основе жидкостной и газовой хромато-масс-спектрометрии с 
изотопным разбавлением и гравиметрии, обеспечивается строгим соблюдением процедуры 
измерений методом массового баланса по аттестованной методике измерений, 
предусматривающей использование ГЭТ 173 и ГВЭТ 208-1 Государственного вторичного 
эталона единиц массовой доли и массовой (молярной) концентрации органических 
компонентов в жидких и твердых веществах и материалах на основе газовой и жидкостной 
хроматографии. 
 

Срок годности экземпляра: 12 месяцев. 
 
Знак утверждения типа: наносят полиграфическим способом в правый верхний угол 
первого листа паспорта стандартного образца и в правый верхний угол этикетки 
стандартного образца утвержденного типа. 
 
Комплектность стандартного образца: экземпляр СО в картонной коробке или 
полиэтиленовом пакете с этикеткой и паспортом СО утвержденного типа, оформленными по 
ГОСТ Р 8.691-2010 «ГСИ. Стандартные образцы материалов (веществ). Содержание 
паспортов и этикеток». 
 
Документы, устанавливающие требования к стандартному образцу:  
1. Наименование и обозначение технической документации, по которой выпущен или 

будет выпускаться стандартный образец: 

- «Техническое задание на разработку стандартного образца состава состава бензойной 
кислоты (С7Н6О2 СО УНИИМ)», утвержденное УНИИМ – филиалом ФГУП «ВНИИМ 
им.Д.И.Менделеева», 14.08.2023; 
- «Программа испытаний стандартного образца состава бензойной кислоты  
(С7Н6О2 СО УНИИМ) в целях утверждения типа», утвержденная УНИИМ – филиалом 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева», 14.08.2023; 
- «Программа испытаний стандартного образца состава состава бензойной кислоты  
(С7Н6О2 СО УНИИМ) серийного выпуска», утвержденная УНИИМ – филиалом 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева», 14.08.2023. 



Лист № 3 
Всего листов 4  

 

2. Наименование и обозначение документов, определяющих применение стандартного 

образца:  

- ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 «Общие требования к компетентности испытательных  
и калибровочных лабораторий»; 
- ГОСТ Р ИСО 5725-1-2002 – ГОСТ Р ИСО 5725-6-2002 «Точность (правильность  
и прецизионность) методов и результатов измерений». 
 
3. Наименование и обозначение документа, которым утверждена государственная 

(локальная) поверочная схема: Государственная поверочная схема для средств измерений 
содержания органических и элементорганических компонентов в жидких и твердых 
веществах и материалах, утвержденная приказом Росстандарта от 10 июня 2021 г. № 988.  
СО выполняет роль рабочего эталона. 
 
4. Периодичность актуализации технической документации на стандартный образец: 

не реже одного раза в пять лет. 
 

Номер экземпляра (партии), дата выпуска: представлена в целях утверждения типа 
стандартного образца партия № 1, 20 сентября 2023 г. 
 
Правообладатель  

Уральский научно-исследовательский институт метрологии – филиал 
Федерального  государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-
исследовательский институт метрологии имени Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева»)  
ИНН 7809022120 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
 
Производитель 

Уральский     научно-исследовательский      институт    метрологии –   филиал     
Федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-
исследовательский институт метрологии имени Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева»)  
ИНН 7809022120 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист № 4 
Всего листов 4  

 

Испытательный центр 
Уральский     научно-исследовательский      институт    метрологии –   филиал     
Федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-
исследовательский институт метрологии имени Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева»)  
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц № РОСС RU.0001.310442. 
 
 

 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии 
от «19» октября 2023 г. № 2212 

 
 Лист № 1 
Регистрационный №  ГСО 12298-2023 Всего листов 4 
 

 

ОПИСАНИЕ ТИПА СТАНДАРТНОГО ОБРАЗЦА 
 

СТАНДАРТНЫЙ ОБРАЗЕЦ СОСТАВА СОРБИНОВОЙ КИСЛОТЫ 
(С6Н8О2 СО УНИИМ) 
 
Назначение стандартного образца:  
- хранение и передача единицы величины «массовая доля компонента»; 
- аттестация методик измерений и контроль точности результатов измерений массовой доли 
сорбиновой кислоты как основного компонента в сырье, так и в составе пищевых продуктов, 
продовольственного сырья и фармацевтических препаратов. 
Стандартный образец может использоваться для: 
- поверка средств измерений при условии их соответствия обязательным требованиям, 
установленным в поверочных схемах и методиках аттестации эталонов единиц величин или 
методиках поверки средств измерений; 
- калибровки средств измерений при соответствии метрологических характеристик 
стандартного образца требованиям методик калибровки; 
- установления и контроля стабильности градуировочной (калибровочной) характеристики 
средств измерений при соответствии метрологических характеристик стандартного образца 
требованиям методик измерений; 
- контроля метрологических характеристик средств измерений при их испытаниях, в том 
числе в целях утверждения типа; 
- других видов метрологического контроля при соответствии метрологических 
характеристик стандартного образца требованиям процедур метрологического контроля; 
- идентификации сорбиновой кислоты в веществах и материалах. 
Области экономики и сферы деятельности, где планируется применение стандартного 
образца: химическая, фармацевтическая, пищевая промышленность, научные исследования. 
 
Описание стандартного образца: стандартный образец представляет собой белый 
кристаллический порошок, который расфасован по (2,0±0,1) г в виалу из темного стекла 
номинальным объемом 5 см3, закрытую завинчивающейся крышкой с септой. Виала 
снабжена этикеткой, помещена в картонную коробку или запаяна во влагонепроницаемый 
пакет из полиэтилена. 
 

Форма выпуска: серийное производство периодически повторяющимися партиями. 
 
Метрологические характеристики: аттестуемая характеристика -  массовая доля 
сорбиновой кислоты, %. 



Лист № 2 
Всего листов 4  

 

Т а б л и ц а 1 – Нормированные метрологические характеристики  
 

Аттестуемая 
характеристика 

Интервал 
допускаемых 

аттестованных 
значений, % 

Границы допускаемых 
значений абсолютной 

погрешности 
при Р = 0,95, % 

Допускаемое 
значение абсолютной 

расширенной 
неопределённости 

при k = 2, Р = 0,95, % 

Массовая доля  
сорбиновой кислоты 

от 95,00 до 100,00 ±0,50 0,50 

 
Прослеживаемость аттестованного значения к единице величины «массовая доля 
компонента», воспроизводимой ГЭТ 173 Государственным первичным эталоном единиц 
массовой доли, массовой (молярной) концентрации воды в твердых и жидких веществах и 
материалах и ГЭТ 208 Государственным первичным эталоном единиц массовой (молярной) 
доли и массовой (молярной) концентрации органических компонентов в жидких и твердых 
веществах и материалах на основе жидкостной и газовой хромато-масс-спектрометрии с 
изотопным разбавлением и гравиметрии, обеспечивается строгим соблюдением процедуры 
измерений методом массового баланса по аттестованной методике измерений, 
предусматривающей использование ГЭТ 173 и ГВЭТ 208-1 Государственного вторичного 
эталона единиц массовой доли и массовой (молярной) концентрации органических 
компонентов в жидких и твердых веществах и материалах на основе газовой и жидкостной 
хроматографии. 
 

Срок годности экземпляра: 12 месяцев. 
 
Знак утверждения типа: наносят полиграфическим способом в правый верхний угол 
первого листа паспорта стандартного образца и в правый верхний угол этикетки 
стандартного образца утвержденного типа. 
 
Комплектность стандартного образца: экземпляр СО в картонной коробке или 
полиэтиленовом пакете с этикеткой и паспортом СО утвержденного типа, оформленными по 
ГОСТ Р 8.691-2010 «ГСИ. Стандартные образцы материалов (веществ). Содержание 
паспортов и этикеток». 
 
Документы, устанавливающие требования к стандартному образцу:  
1. Наименование и обозначение технической документации, по которой выпущен или 

будет выпускаться стандартный образец: 

- «Техническое задание на разработку стандартного образца состава состава сорбиновой 
кислоты (С6Н8О2 СО УНИИМ)», утвержденное УНИИМ – филиалом ФГУП «ВНИИМ 
им.Д.И.Менделеева», 14.08.2023; 
- «Программа испытаний стандартного образца состава сорбиновой кислоты  
(С6Н8О2 СО УНИИМ) в целях утверждения типа», утвержденная УНИИМ – филиалом 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева», 14.08.2023; 
- «Программа испытаний стандартного образца состава состава сорбиновой кислоты  
(С6Н8О2 СО УНИИМ) серийного выпуска», утвержденная УНИИМ – филиалом 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева», 14.08.2023. 
  



Лист № 3 
Всего листов 4  

 

 

2. Наименование и обозначение документов, определяющих применение стандартного 

образца:  

- ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 «Общие требования к компетентности испытательных  
и калибровочных лабораторий»; 
- ГОСТ Р ИСО 5725-1-2002 – ГОСТ Р ИСО 5725-6-2002 «Точность (правильность  
и прецизионность) методов и результатов измерений». 
 
3. Наименование и обозначение документа, которым утверждена государственная 

(локальная) поверочная схема: Государственная поверочная схема для средств измерений 
содержания органических и элементорганических компонентов в жидких и твердых 
веществах и материалах, утвержденная приказом Росстандарта от 10 июня 2021 г. № 988.  
СО выполняет роль рабочего эталона. 
 
4. Периодичность актуализации технической документации на стандартный образец: 

не реже одного раза в пять лет. 
 

Номер экземпляра (партии), дата выпуска: представлена в целях утверждения типа 
стандартного образца партия № 1, 20 сентября 2023 г. 
 
Правообладатель  

Уральский     научно-исследовательский      институт    метрологии –   филиал     
Федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-
исследовательский институт метрологии имени Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева»)  
ИНН 7809022120 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
 
Производитель 

Уральский     научно-исследовательский      институт    метрологии –   филиал     
Федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-
исследовательский институт метрологии имени Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева»)  
ИНН 7809022120 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист № 4 
Всего листов 4  

 

 

Испытательный центр 
Уральский     научно-исследовательский      институт    метрологии –   филиал     
Федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-
исследовательский институт метрологии имени Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева»)  
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д.  19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц № РОСС RU.0001.310442. 
 

ё  
 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии 
от «19» октября 2023 г. № 2212 

 
 Лист № 1 
Регистрационный №  ГСО 12299-2023 Всего листов 4 
 

 

ОПИСАНИЕ ТИПА СТАНДАРТНОГО ОБРАЗЦА 
 

СТАНДАРТНЫЙ ОБРАЗЕЦ СОСТАВА ЯБЛОЧНОЙ КИСЛОТЫ 
(С4Н6О5 СО УНИИМ) 
 
Назначение стандартного образца:  
- хранение и передача единицы величины «массовая доля компонента»;  
- аттестация методик измерений и контроль точности результатов измерений массовой доли 
яблочной кислоты как основного компонента в сырье, так и в составе пищевых продуктов, 
продовольственного сырья и фармацевтических препаратов. 
Стандартный образец может использоваться для: 
- поверка средств измерений при условии соответствия стандартного образца обязательным 
требованиям, установленным в поверочных схемах и методиках аттестации эталонов единиц 
величин или методиках поверки средств измерений; 
- калибровки средств измерений при соответствии метрологических характеристик 
стандартного образца требованиям методик калибровки; 
- установления и контроля стабильности градуировочной (калибровочной) характеристики 
средств измерений при соответствии метрологических характеристик стандартного образца 
требованиям методик измерений; 
- контроля метрологических характеристик средств измерений при их испытаниях, в том 
числе в целях утверждения типа; 
- других видов метрологического контроля при соответствии метрологических 
характеристик стандартного образца требованиям процедур метрологического контроля; 
- идентификации яблочной кислоты в веществах и материалах. 
Области экономики и сферы деятельности, где планируется применение стандартного 
образца: химическая, фармацевтическая, пищевая промышленность, научные исследования. 
 
Описание стандартного образца: стандартный образец представляет собой белый 
кристаллический порошок, который расфасован по (2,0±0,1) г в виалу из темного стекла 
номинальным объемом 5 см3, закрытую завинчивающейся крышкой с септой. Виала 
снабжена этикеткой, помещена в картонную коробку или запаяна во влагонепроницаемый 
пакет из полиэтилена. 
 

Форма выпуска: серийное производство периодически повторяющимися партиями. 
 
Метрологические характеристики: аттестуемая характеристика - массовая доля яблочной 
кислоты, %. 



Лист № 2 
Всего листов 4  

 

Т а б л и ц а 1 – Нормированные метрологические характеристики  
 

Аттестуемая 
характеристика 

Интервал 
допускаемых 

аттестованных 
значений, % 

Границы допускаемых 
значений абсолютной 

погрешности 
при Р = 0,95, % 

Допускаемое 
значение абсолютной 

расширенной 
неопределённости 

при k = 2, Р = 0,95, % 

Массовая доля  
яблочной кислоты 

от 95,00 до 100,00 ±0,50 0,50 

 
Прослеживаемость аттестованного значения к единице величины «массовая доля 
компонента», воспроизводимой ГЭТ 173 Государственным первичным эталоном единиц 
массовой доли, массовой (молярной) концентрации воды в твердых и жидких веществах и 
материалах и ГЭТ 208 Государственным первичным эталоном единиц массовой (молярной) 
доли и массовой (молярной) концентрации органических компонентов в жидких и твердых 
веществах и материалах на основе жидкостной и газовой хромато-масс-спектрометрии с 
изотопным разбавлением и гравиметрии, обеспечивается строгим соблюдением процедуры 
измерений методом массового баланса по аттестованной методике измерений, 
предусматривающей использование ГЭТ 173 и ГВЭТ 208-1 Государственного вторичного 
эталона единиц массовой доли и массовой (молярной) концентрации органических 
компонентов в жидких и твердых веществах и материалах на основе газовой и жидкостной 
хроматографии. 
 

Срок годности экземпляра: 12 месяцев. 
 
Знак утверждения типа: наносят полиграфическим способом в правый верхний угол 
первого листа паспорта стандартного образца и в правый верхний угол этикетки 
стандартного образца утвержденного типа. 
 
Комплектность стандартного образца: экземпляр СО в картонной коробке или 
полиэтиленовом пакете с этикеткой и паспортом СО утвержденного типа, оформленными по 
ГОСТ Р 8.691-2010 «ГСИ. Стандартные образцы материалов (веществ). Содержание 
паспортов и этикеток». 
 
Документы, устанавливающие требования к стандартному образцу:  
1. Наименование и обозначение технической документации, по которой выпущен или 

будет выпускаться стандартный образец: 

- «Техническое задание на разработку стандартного образца состава яблочной кислоты 
(С4Н6О5 СО УНИИМ)»,   утвержденное   УНИИМ – филиалом  ФГУП «ВНИИМ им. 
Д.И.Менделеева», 14.08.2023; 
- «Программа испытаний стандартного образца состава яблочной кислоты  
(С4Н6О5 СО УНИИМ) в целях утверждения типа», утвержденная УНИИМ – филиалом 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева», 14.08.2023; 
- «Программа испытаний стандартного образца состава яблочной кислоты  
(С4Н6О5 СО УНИИМ) серийного выпуска», утвержденная УНИИМ – филиалом 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева», 14.08.2023. 



Лист № 3 
Всего листов 4  

 

2. Наименование и обозначение документов, определяющих применение стандартного 

образца:  

- ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 «Общие требования к компетентности испытательных  
и калибровочных лабораторий»; 
- ГОСТ Р ИСО 5725-1-2002 – ГОСТ Р ИСО 5725-6-2002 «Точность (правильность  
и прецизионность) методов и результатов измерений». 
 
3. Наименование и обозначение документа, которым утверждена государственная 

(локальная) поверочная схема: Государственная поверочная схема для средств измерений 
содержания органических и элементорганических компонентов в жидких и твердых 
веществах и материалах», утвержденная Приказом Росстандарта от 10 июня 2021 г. № 988. 
СО выполняет роль рабочего эталона. 
 
4. Периодичность актуализации технической документации на стандартный образец: 

не реже одного раза в пять лет. 
 

Номер экземпляра (партии), дата выпуска: представлена в целях утверждения типа 
стандартного образца партия № 1, 20 сентября 2023 г. 
 
Правообладатель  

Уральский     научно-исследовательский      институт    метрологии –   филиал     
Федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-
исследовательский институт метрологии имени Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева»)  
ИНН 7809022120 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
 
Производитель 

Уральский     научно-исследовательский      институт    метрологии –   филиал     
Федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-
исследовательский институт метрологии имени Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева»)  
ИНН 7809022120 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист № 4 
Всего листов 4  

 

Испытательный центр 
Уральский     научно-исследовательский      институт    метрологии –   филиал     
Федерального государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-
исследовательский институт метрологии имени Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал 
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева»)  
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д.  19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц № РОСС RU.0001.310442. 
 

 
 



 

 УТВЕРЖДЕНО 
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии 
от «19» октября 2023 г. № 2212 

 

 Лист № 1 
Регистрационный №  ГСО 12300-2023 Всего листов 3 

 

 
 

ОПИСАНИЕ ТИПА СТАНДАРТНОГО ОБРАЗЦА 
 

СТАНДАРТНЫЙ ОБРАЗЕЦ СОСТАВА БРОМИДА КАЛИЯ (KBr СО УНИИМ) 
 
Назначение стандартного образца:  

- хранение и передача единицы величины «массовая доля компонента» стандартным образцам и 
химическим реактивам;  
- поверка, калибровка средств измерений (СИ), контроль метрологических характеристик при 
проведении испытаний СИ, в том числе в целях утверждения типа;  
- установление и контроль стабильности градуировочной (калибровочной) характеристики СИ;  
- аттестация методик измерений, контроль точности результатов измерений массовой доли и 
массовой (молярной) концентрации компонента в жидких и твердых веществах и материалах. 
Области экономики и сферы деятельности, где планируется применение стандартного образца: 
химическая промышленность, охрана окружающей среды, цветная и черная металлургия, 
фармацевтическая промышленность, пищевая промышленность, научные исследования, 
испытания и контроль качества продукции. 
 
Описание стандартного образца: стандартный образец представляет собой белый 
кристаллический порошок, расфасованный в пластиковые или стеклянные флаконы, содержащие 
от 5 г до 25 г СО, с защелкивающейся или завинчивающейся крышкой. Каждый флакон с СО 
снабжен этикеткой и помещен в полиэтиленовый пакет с ZIP-Lock замком. 
 

Форма выпуска: серийное производство периодически повторяющимися партиями. 

Метрологические   характеристики:   аттестуемая    характеристика   –  массовая  доля  бромида 
калия, %. 
Т а б л и ц а 1 – Нормированные метрологические характеристики 
 

Аттестуемая  
характеристика СО 

Интервал  
допускаемых  

аттестованных 
значений, % 

Допускаемое значение 
абсолютной 

расширенной 
неопределенности 

аттестованного 
значения (при k = 2,  

Р = 0,95), % 

Границы 
допускаемых 

значений абсолютной 
погрешности 

аттестованного 
значения СО  

(при Р = 0,95), % 
Массовая доля  
бромида калия 

от 99,5 до 100,0 0,05 ±0,05 

 

Прослеживаемость аттестованного значения к единице величины «массовая доля компонента», 
воспроизводимой ГЭТ 176 Государственным первичным эталоном единиц массовой (молярной, 
атомной) доли и массовой (молярной) концентрации компонентов в жидких и твердых веществах 
и материалах на основе кулонометрии, обеспечена проведением прямых измерений на ГЭТ 176. 
 
Срок годности экземпляра: 5 лет. 



Приложение Лист № 2 
Всего листов 3 

 

 

Знак утверждения типа: наносят полиграфическим способом в правый верхний угол первого 
листа паспорта СО и в левый верхний угол этикетки стандартного образца утвержденного типа. 
 
Комплектность стандартного образца: в комплект поставки входит экземпляр СО снабженный 
паспортом СО и этикеткой, оформленными согласно ГОСТ Р 8.691-2010 «ГСИ. Стандартные 
образцы материалов (веществ). Содержание паспортов и этикеток». 
 
Документы, устанавливающие требования к стандартным образцам: 

1. Наименование и обозначение технической документации, по которой выпущен или будет 

выпускаться стандартный образец:  

– «Стандартный образец состава бромида калия (KBr СО УНИИМ). Техническое задание», 
утвержденное УНИИМ – филиалом ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева», 04.09.2023; 
– «Стандартный образец состава бромида калия (KBr СО УНИИМ). Программа испытаний в целях 
утверждения типа», утвержденная УНИИМ – филиалом ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева», 
04.09.2023; 
– «Стандартный образец состава бромида калия (KBr СО УНИИМ). Программа серийного 
производства», утвержденная УНИИМ – филиалом ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева», 
04.09.2023. 
2. Наименование и обозначение документов, определяющих применение стандартного 

образца:  
- РМГ 54-2002 ГСИ. Характеристики градуировочные средств измерений состава и свойств 
веществ и материалов. Методика выполнения измерений с применением стандартных образцов; 
- ГОСТ Р 8.563-2009 ГСИ. Методики (методы) измерений; 
- ГОСТ Р ИСО 5725-2002 Точность (правильность и прецизионность) методов и результатов 
измерений; 
– методики поверки/калибровки средств измерений. 
 
3. Наименование и обозначение документа, которым утверждена государственная 

поверочная схема: Государственная поверочная схема для средств измерений содержания 
неорганических компонентов в жидких и твердых веществах и материалах, утвержденная 
приказом Росстандарта от 19 февраля 2021 г. № 148 (изменено приказом Росстандарта от 17 мая 
2021 г. № 761). СО выполняет функцию вторичного эталона. 
 
4. Периодичность актуализации технической документации на стандартный образец:  
не реже одного раза в пять лет. 
 
Номер экземпляра (партии), дата выпуска: в целях утверждения типа стандартного образца 

представлена партия № 1, выпущенная 30 сентября 2023 г. 
 
Правообладатель  

Уральский     научно-исследовательский      институт    метрологии –   филиал     Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-исследовательский институт 
метрологии имени Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева»)  
ИНН 7809022120 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
 
 
 



Приложение Лист № 3 
Всего листов 3 

 

 

Производитель 

Уральский     научно-исследовательский      институт    метрологии –   филиал     Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-исследовательский институт 
метрологии имени Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева»)  
ИНН 7809022120 
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
 
Испытательный центр 
Уральский     научно-исследовательский      институт    метрологии –   филиал     Федерального 
государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-исследовательский институт 
метрологии имени Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал ФГУП «ВНИИМ им. Д.И.Менделеева»)  
Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 
Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д.  19 
Телефон: 8(343) 350-26-18 
E-mail: uniim@uniim.ru 
Web-сайт: www.uniim.ru 
Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц № РОСС RU.0001.310442. 
 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Федерального агентства 

по техническому регулированию 

и метрологии 

от «19» октября 2023 г. № 2212 
 

 

 Лист № 1 

Регистрационный № ГСО 12301-2023/ ГСО 12307-2023 Всего листов 6 
 

 

ОПИСАНИЕ ТИПА СТАНДАРТНОГО ОБРАЗЦА 
 

СТАНДАРТНЫЕ ОБРАЗЦЫ СОСТАВА ТИТАНА (набор VST2) 

 

Назначение стандартных образцов: установление и контроль стабильности 

градуировочных (калибровочных) характеристик средств измерений (СИ); контроль 

точности результатов измерений при условии соответствия метрологических и технических 

характеристик стандартных образцов (СО) критериям, установленным в методиках 

измерений и аттестация методик измерений, применяемых при определении спектральными 

и физико-химическими методами анализа состава титана марок ВТ1-00, ВТ1-0, ВТ1-2  

(ГОСТ 19807-91). 

СО могут применяться: 

- для поверки средств измерений при условии соответствия СО обязательным требованиям, 

установленным в методиках поверки средств измерений; 

- для испытаний СИ и СО в целях утверждения типа, при условии соответствия их 

метрологических и технических характеристик критериям, установленным в программах 

испытаний СИ и СО в целях утверждения типа;  

- для других видов метрологического контроля, при соответствии метрологических 

характеристик СО требованиям процедур метрологического контроля. 

Области экономики и сферы деятельности, где планируется применение стандартных 

образцов: цветная металлургия. 

 

Описание стандартных образцов: материал СО изготовлен методом плавления из титана 

марки ВТ1-0 (ГОСТ 19807-91) с введением примесей в виде двойных лигатур на основе 

титана. СО представляют собой цилиндры диаметром (50–60) мм, высотой (10–50) мм или 

стружку толщиной (0,1–0,5) мм. СО в виде цилиндров упакованы в полиэтиленовые пакеты 

или коробки, снабженные этикеткой и обеспечивающие сохранность при транспортировке. 

На нерабочей поверхности каждого цилиндра выбит индекс экземпляра СО. Стружка массой 

не менее 50 г расфасована в полиэтиленовые пакеты или коробки, на которые наклеены 

этикетки. Количество типов СО в наборе – 7. 

Разработчик стандартных образцов – Общество с ограниченной ответственностью «Виктори-

Стандарт». 

 

Форма выпуска: единичное производство. 



Лист № 2 

Всего листов 6 

 

 

Метрологические характеристики: аттестуемая характеристика – массовая доля элемента, % 

Т а б л и ц а 1 ‒ Аттестованные значения стандартных образцов 

 
Номер ГСО  

в наборе 
ГСО 

12301-2023 

ГСО 

12302-2023 

ГСО 

12303-2023 

ГСО 

12304-2023 

ГСО 

12305-2023 

ГСО 

12306-2023 

ГСО 

12307-2023 
Индекс СО  

в наборе 
VSТ2-1 VSТ2-2 VSТ2-3 VSТ2-4 VSТ2-5 VSТ2-6 VSТ2-К 

Al 0,0386 0,0127 1,10 0,204 0,450 0,080 0,285 

B - 0,00101 - - 0,0103 - 0,0029 

Cr 0,0221 0,0057 0,0143 0,208 0,090 0,1000 0,0466 

Cu 0,0045 0,0085 0,0453 0,135 0,045 0,0233 0,090 

Fe 0,0195 0,124 1,44 1,28 0,491 0,379 0,482 

Mn 0,0057 0,0069 0,0242 0,147 0,079 0,0404 0,065 

Mo 0,0050 0,00262 0,0153 0,343 0,070 - 0,060 

Nb 0,0103 - 0,091 0,0105 0,0206 0,0051 0,0172 

Ni 0,0170 0,0050 0,0073 0,072 0,260 0,727 0,220 

Si 0,0061 0,0077 0,150 0,0400 0,081 - 0,071 

Sn - 0,00300 0,083 0,142 0,090 0,0198 0,0318 

V 0,0107 0,00279 0,144 0,399 0,0801 0,0203 0,0628 

W 0,0103 - 0,0101 0,101 - 0,0049 0,0101 

Zr 0,0227 0,0108 0,415 0,343 0,101 0,0576 0,126 



Приложение Лист № 3 

Всего листов 6 

 

Т а б л и ц а  2 ‒ Границы абсолютной погрешности аттестованных значений стандартных образцов (ΔСО) при Р = 0,95, % 

 
Номер ГСО  

в наборе 
ГСО 

12301-2023 

ГСО 

12302-2023 

ГСО 

12303-2023 

ГСО 

12304-2023 

ГСО 

12305-2023 

ГСО 

12306-2023 

ГСО 

12307-2023 
Индекс СО  

в наборе 
VSТ2-1 VSТ2-2 VSТ2-3 VSТ2-4 VSТ2-5 VSТ2-6 VSТ2-К 

Al ±0,0031 ±0,0013 ±0,06 ±0,010 ±0,017 ±0,007 ±0,012 

B - ±0,00027 - - ±0,0013 - ±0,0004 

Cr ±0,0012 ±0,0006 ±0,0006 ±0,009 ±0,004 ±0,0034 ±0,0025 

Cu ±0,0010 ±0,0009 ±0,0031 ±0,009 ±0,004 ±0,0020 ±0,004 

Fe ±0,0014 ±0,006 ±0,06 ±0,05 ±0,020 ±0,017 ±0,022 

Mn ±0,0006 ±0,0008 ±0,0020 ±0,008 ±0,005 ±0,0034 ±0,004 

Mo ±0,0007 ±0,00019 ±0,0020 ±0,021 ±0,004 - ±0,004 

Nb ±0,0011 - ±0,004 ±0,0010 ±0,0014 ±0,0008 ±0,0013 

Ni ±0,0015 ±0,0005 ±0,0007 ±0,005 ±0,011 ±0,031 ±0,009 

Si ±0,0009 ±0,0011 ±0,007 ±0,0033 ±0,004 - ±0,005 

Sn - ±0,00028 ±0,004 ±0,005 ±0,004 ±0,0016 ±0,0019 

V ±0,0007 ±0,00019 ±0,008 ±0,016 ±0,0032 ±0,0012 ±0,0024 

W ±0,0010 - ±0,0008 ±0,004 - ±0,0008 ±0,0010 

Zr ±0,0013 ±0,0008 ±0,016 ±0,013 ±0,005 ±0,0023 ±0,007 



Лист № 4 

Всего листов 6 

 

 

Т а б л и ц а 3 ‒ Допускаемые значения расширенной неопределенности аттестованных значений стандартных образцов (U) при k = 2, Р = 0,95, % 

 
Номер ГСО  

в наборе 
ГСО 

12301-2023 

ГСО 

12302-2023 

ГСО 

12303-2023 

ГСО 

12304-2023 

ГСО 

12305-2023 

ГСО 

12306-2023 

ГСО 

12307-2023 
Индекс СО  

в наборе 
VSТ2-1 VSТ2-2 VSТ2-3 VSТ2-4 VSТ2-5 VSТ2-6 VSТ2-К 

Al 0,0031 0,0013 0,06 0,010 0,017 0,007 0,012 

B - 0,00027 - - 0,0013 - 0,0004 

Cr 0,0012 0,0006 0,0006 0,009 0,004 0,0034 0,0025 

Cu 0,0010 0,0009 0,0031 0,009 0,004 0,0020 0,004 

Fe 0,0014 0,006 0,06 0,05 0,020 0,017 0,022 

Mn 0,0006 0,0008 0,0020 0,008 0,005 0,0034 0,004 

Mo 0,0007 0,00019 0,0020 0,021 0,004 - 0,004 

Nb 0,0011 - 0,004 0,0010 0,0014 0,0008 0,0013 

Ni 0,0015 0,0005 0,0007 0,005 0,011 0,031 0,009 

Si 0,0009 0,0011 0,007 0,0033 0,004 - 0,005 

Sn - 0,00028 0,004 0,005 0,004 0,0016 0,0019 

V 0,0007 0,00019 0,008 0,016 0,0032 0,0012 0,0024 

W 0,0010 - 0,0008 0,004 - 0,0008 0,0010 

Zr 0,0013 0,0008 0,016 0,013 0,005 0,0023 0,007 

 



Приложение Лист № 5 

Всего листов 6 

 

Прослеживаемость аттестованных значений стандартных образцов к единице величины 

«массовая доля компонента», воспроизводимой ГЭТ 176 Государственным первичным 

эталоном единиц массовой (молярной, атомной) доли и массовой (молярной) 

концентрации компонентов в жидких и твердых веществах и материалах на основе 

кулонометрии, обеспечена проведением прямых измерений на ГЭТ 176 и ГВЭТ 196-1 

Государственном вторичном эталоне единиц массовой доли и массовой (молярной) 

концентрации металлов в жидких и твердых веществах и материалах. 

 

Срок годности экземпляров: 25 лет. 

 

Знак утверждения типа: наносят полиграфическим способом в правый верхний угол 

первого листа паспорта СО и в левый верхний угол этикетки стандартных образцов 

утвержденного типа. 

 

Комплектность стандартных образцов: экземпляр стандартного образца, снабженный 

паспортом стандартного образца и этикеткой, оформленными согласно  

ГОСТ Р 8.691-2010 «ГСИ. Стандартные образцы материалов (веществ). Содержание 

паспортов и этикеток». 

 

Документы, устанавливающие требования к стандартным образцам: 

1. Наименование и обозначение технической документации, по которой выпущены 

стандартные образцы:  

- «Стандартные образцы состава титана (набор VST2). Техническое задание», 

утвержденное ООО «Виктори-Стандарт» 01 августа 2020 г.; 

- «Программа испытаний стандартных образцов состава титана (набор VST2) в целях 

утверждения типов», утвержденная УНИИМ – филиалом ФГУП «ВНИИМ 

им.Д.И.Менделеева» 16 марта 2022 г.  

2. Наименование и обозначение документов, определяющих применение 

стандартных образцов:  

- РМГ 61-2010 «ГСИ. Показатели точности, правильности, прецизионности методик 

количественного химического анализа. Методы оценки»; 

- РМГ 76-2014 «ГСИ. Внутренний контроль качества результатов количественного 

химического анализа»;  

- РМГ 54-2002 «ГСИ. Характеристики градуировочные средств измерений состава и 

свойств веществ и материалов. Методика выполнения измерений с использованием 

стандартных образцов»; 

- ГОСТ 9853.10-96 «Титан губчатый. Метод определения ниобия и тантала»; 

- ГОСТ 9853.23-96 «Титан губчатый. Спектральный метод определения кремния, железа, 

никеля»; 

- ГОСТ 9853.24-96 «Титан губчатый. Спектральный метод определения ванадия, 

марганца, хрома, меди, циркония, алюминия, молибдена, олова, магния и вольфрама». 

 

3. Наименование и обозначение документа, которым утверждена государственная 

(локальная) поверочная схема: Государственная поверочная схема для средств 

измерений содержания неорганических компонентов в жидких и твердых веществах  

и материалах, утвержденная приказом Росстандарта от 19 февраля 2021 г. № 148 

(изменено приказом Росстандарта от 17 мая 2021 г. № 761). СО выполняет функцию 

рабочего эталона 2-го разряда, в соответствии с государственной поверочной схемой за 

исключением:  

- массовой доли бора в СО с индексом VSТ2-2; 

- массовой доли меди в СО с индексом VSТ2-1;  

- массовой доли ниобия в СО с индексом VSТ2-6; 

- массовой доли вольфрама в СО с индексом VSТ2-6. 



Лист № 6 

Всего листов 6 

 

 

4. Периодичность актуализации технической документации на стандартные 

образцы: не реже одного раза в пять лет. 

 

Номер экземпляра (партии), дата выпуска: в целях утверждения типа стандартного 

образца представлены наборы с № 1 по № 100, выпущенные 2 октября 2023 г. 

 

Правообладатель 

Общество с ограниченной ответственностью «Виктори-Стандарт»  

(ООО «Виктори-Стандарт») 

ИНН 6671332781 

Адрес юридического лица и фактического места осуществления деятельности 

юридического лица: 620016, г. Екатеринбург, ул. Амундсена, д. 107, оф. 416 

Телефон: + 7 (343) 270-73-91 

E-mail: info@vikst.ru  

Web-сайт: www.vikst.ru  

 

Производитель 

Общество с ограниченной ответственностью «Виктори-Стандарт»  

(ООО «Виктори-Стандарт») 

ИНН 6671332781 

Адрес юридического лица и фактического места осуществления деятельности 

юридического лица: 620016, г. Екатеринбург, ул. Амундсена, д. 107, оф. 416 

Телефон: + 7 (343) 270-73-91 

E-mail: info@vikst.ru  

Web-сайт: www.vikst.ru 

 

Испытательный центр 

Уральский научно-исследовательский институт метрологии - филиал Федерального 

государственного унитарного предприятия «Всероссийский научно-исследовательский 

институт метрологии имени Д.И.Менделеева»   (УНИИМ   –   филиал   ФГУП   «ВНИИМ 

им. Д.И.Менделеева») 

Адрес места нахождения: 620075, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, д. 4 

Юридический адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр-кт, д. 19 

Телефон: + 7 (343) 350-26-18 

E-mail: uniim@uniim.ru  

Web-сайт: www.uniim.ru  

Уникальный номер записи в реестре аккредитованных лиц № РОСС RU.0001.310442. 
 

 


